1. *Consules.* — Ad num. 4 et seq. Coss. *L. Aurelius Commodus Aug. VII.*, et *P. Helvius Pertinax II.*

2. *Quindecennalia prioris imperii Augustei Commodi.* — Consulatus juxta secundam consulatum Cesareorum regulam; quindecennalia enim prioris imperii Augustei dedit, uno anno dilata. Medobarbas in *Commodo*, pag. 257. hujus imperatoris nummum proferi, in postica inscriptum: *Vor. XX. P. M. Tr. P. Imp. VIII. Cos. VII. S. C.* Deest annus tribunitiæ potestatis, sed consulatus Commodi septimus præsentis anno susceptus ea vota hoc anno nuncupata certo ostendit. Dio, lib. 72, scribit Commodum statuisse Falconem et Clarum anni insequentis consules interficere, sequè kalendis Januariis consulem, ex loco, in quo gladiatores aluntur, exire: sed dum hæc moliretur, venenum die ultima anni cxcii ei propinata esse. Quem consulatum octavum Commodum, quindecennalibus posterioris imperii Augustei anno uno dilatis, destinasse non dubitandum; cum nullum consulatum præter leges ac præscriptum suscepisse appareat. Ante Commodum nullus ex imperatoribus quindecennalia et quindecennalia in nummis memorari jusserat; quem tamen agendi modum, si successores imitati essent, tanta diligentia opus non fuisset, ut quibus annis ea solemnia, quibus historia chronologiaque mirum in modum elucidantur, ab imperatoribus edita fuerint, investigaretur. Sed usque ad Constantini M. tempora, quindecennalia et quindecennalia in nummis non expressa; et quando in iis sculpta, non tantum tribunitiæ potestas, sed et consulatus ut plurimum prætermitti; cum contra in nummis Commodi tam consulatus, quam tribunitiæ potestas discrete enuntiantur.

3. *Vota decennalia nunquam ab imperatoribus omissa.* Norisius card. in re antiquaria exercitissimus, in *Epist. consulari*, pag. 121 scribit: « Passim prostant nummi Commodi cum votis X. ac Tr. P. XV. Hæc vota abs te. » nam ex *Epistola* mihi dicata, « dicuntur nuncupata pro imperio Cesareo, deinde pro imperio preconulari, denique pro Augusteo. Nunquam exactam rationem assignari posse puto, cur ab Tr. P. VIII. ad XII. per quindecennium singulis quibusque annis vota decennalia nuncupa-

verit, nisi dicamus quandoque concepta pro salute populi Romani, quæ post decennium solvit, cum extent nummi ejusdem Commodi inscripti: *Vota sol. PRO SAL. P. R. Cos. VI.* aut forte eadem vota repetita memoria in nummis obsignata iis etiam annis, quibus reapse concepta non sunt; vel denique stultum illum principem, qui in unicum annum consules viginti quinque designavit, pro arbitrio vota nuncupasse. Horum votorum explicatio minus pro voto mihi succedit. Quare eam tibi dimitto. » Sed cum omnia Commodi numismata, in quibus hæc vota expressa, explicaverimus, eumque in iis vel suscipiendis vel solvendis, morem decessorum imperatorum secutum esse demonstraverimus, nulla de iis in posterum questio moveri potest. Nummi, qui præferunt « *Vota soluta pro salute populi Romani,* » anno *CLXXXVII* cusi. Denique cum quindecennalia et id genus festa quadam renovatio imperii essent, ut testatur Dio, lib. 53, neque a Nerone, neque a Commodio, neque ab ullo alio imperatore unquam omissa fuisse pro certo habendum. Quod si Commodus ea non edidisset, Dio, qui frequens cum illo fuit, quique lib. 72 notat cum consules *XXV* in annum unum designasse « quod, inquit, neque ante id tempus, neque post unquam factum est, » rem adeo receptis moribus dissentaneam in litteras mittere oblitus non esset.

4. *Eleutheri PP. obitus.* (1) — Eleutherus die secunda mensis Maii anni centesimi septuagesimi ordinatus fuerat; supremum autem diem obiit anno centesimo octogesimo quinto, Materni et Braduæ consulatu notato, die vicesima quinta mensis Maii, postquam sedisset annos quindecim, dies viginti quatuor. Ejus quidem nomen deest in *Chronico Damasi*, sed hæc de eo ibidem dicta: « Fuit temporibus Antonini et Commodi, a consulatu Veri et Erenniani usque Malerno et Braduæ, » anno *CLXXXV* consulibus: in auctiori *Chronico veterum Pontificum* dicitur, eum sedisse annos xv, menses iii, dies ii: *Catalogus nominum Apostolicorum*, Eleuthere annos xv, menses iv, dies v tribuit; sed utrobique mendose. In *Martyrologio Hieronymiano* ad diem sextam mensis Septembris habetur: « Romæ via Salaria natale S. Eleutheri episcopi. » Sed is dies ad aliquam ejus translationem pertinet. Florentinus

(1) Non ante Christi 185 in locum *Eleutheri Victor* papa successit est: sed potius A. D. 193 postquam *Pertinaci* imperium a senatu delatum fuit, quod Eusebius in *Chronico*, et in *Hist. Eccl. lib. vi, cap. XXVIII*, narrat, decem annos pontificalem sedem administrasse, et anno *procurantibus Severi circiter anno Zepharinum* eidem substitutum; ex quo fit, *Victorem* mortuum esse A. D. 202. De die non omnes conveniunt, alii Aprilis XX, alii *XXVIII* Julii perhibent. Ita Constantius, pag. 91.

enim in Notis ad illud Martyrologium observat, Eleutheri natale ab aliquibus auctoribus signari VII kalend. Junii, ab aliis VIII kalend. Junii, ab aliis VIII kalend. Junii. Quare die xxv mensis Maii mortuus est, ac postridie sepultus, juxta regulam a nobis suo loco explicatam, quæ docet, quando natale Pontificum in diversis Martyrologiis duobus subsequentibus diebus consignatur, alterum ad obitum, alterum vero ad sepulturam referendum esse. In auctiori Chronico veterum Pontificum dicitur cessasse episcopatum dies septemdecim. Quod si verum est, Victor sedere cœpit die x mensis Junii. Ejus unica circumfertur Decretalis epistola ad episcopos per Gallias constitutos, quæ incipit: « Magno munere misericordie Dei, totius Ecclesie Catholice multiplicata sunt gaudia, etc. » Sed hæc verba desumpta ex S. Leonis epistola 54 juxta veterem ordinem. Sunt et alia in eadem epistola suppositionis notæ viris eruditissimis observatæ. Eleuthero successit Victor.

5. *Interitus Commodi.* — Ad num. 3. Cum Commodus die decima septima mensis Martii anni Christi clxxx imperare cœperit, et, uti habet Lampridius in ejus Vita, cap. 1, « pridie kalendas Septembres patre patruoque consulibus, » id est, anno Christi clxi na-